V. Nec negari posset conjugium, ut societatem maxime naturalem, esse juris naturæ. Natura enim omnibus animalibus desiderium hujus societatis acriter inveniisset. *Aristot. cap. 3. lib. 1. Oeconom.* Quia vero in societate inita jus naturæ dictaret, ut dignior imperaret. *Arist. cap. 3. lib. 1. Oeconom.* Natura autem mulieres ad omnia fecisset imbecilliores, quo suæ subjectionis admonerentur; Hinc sequeretur, quod ex principiis evidentibus juris naturalis, Marito Dominium aristocraticum in uxorem competeret: Videlicet ex jure societatis conjugalis. *Aristot. lib. 8. Ethic. cap. X. & XI. & lib. 1. polit. cap. 4. & ult.* Inde *Bodinus*, legibus naturæ repugnare, dicit, ut uxor non sit in potestate mariti, sed patris. *Bodinus de Republ. lib. 1. cap. 3. Job. Faber in Syntagm. juris civilis tit. XII. §. 7.* Et qui, jura naturæ Divina providentia sunt constituta, ideo semper firma & immutabilia permanent, quamdiu natura durabit. *Lactantius lib. 6. cap. 8.* Igitur concludunt, juri naturali, (secundum quod Vxor dominio & potestati mariti subjecta est,) per jus civile non posse derogari.

VI. Imo ex quorundam opinione, præcepto Dei contrarium foret, si mulier non deberet esse sub solius mariti potestate, sed manere sub Dominio patris. Quia jus Divinum dicit, relinquet homo Patrem & Matrem *Gen. 1. v. 17.* in statu primævo, mulier marito, ut capiti subjecta erat. Post lapsum maledictio mariti dominationi subdidit uxorem, ubi Deus mulieri dixit: Vir tuus prævalebit & dominabitur tibi *Gen. 3. v. 16.*

Apparet igitur (prout opinatur Actoris causæ Patronus,) Consuetudinem, de qua agimus, ut uxor, excluso Parente, sit in potestate mariti, non solum in jure ab ipsius Dei providentia immediate constituto, esse fundatam,

tam, sed etiam per præceptum expresse manifestatum munitam. Huic præcepto Divino se conformasset prudentissima foemina *Sara*, quæ debita reverentia sua erga maritum suum, Abrahamum non alio nisi *Domini* nomine nominasset, dum dixisset: Nun ich alt bin / soll ich noch Wollust pflegen / und mein Herr auch alt ist. *Gen. 18. v. 12.* Quod Apostolus *Petrus* in ipsa laudasset cunctisque mulieribus in exemplum commendasset. *Epist. 1. Petri. cap. 3. v. 6.* Et Divus *Paulus* *Epist. 1. ad Corinth. cap. 14. v. 34.* Mulieres subditas esse debere maritis, jubet. idem *Epist. 1. ad Timotheum 2. v. 12. & Epist. ad Ephesos cap. 5. v. 22. & 23.* Scribit: Mulieres Viris suis subditæ sint, sicut Domino, quia vir caput est mulieris. Hinc pie & Christiane *Aristotelem 2. Oeconom. 1.* scripsisse dicit *Christophorus Besoldus*: Existimare debet mulier bene instituta, legem esse sibi, ingenium & mores Viri sui; latam a Deo eo tempore, quo Nuptiæ junctæ sunt, & Vitæ societas contracta. Vxor quippe, quæ propter Virum facta est, ut testatur Theages Pythagoricus apud Stobæum, Virum quoque suum, pro Domino & norma vitæ suæ habere debet. *Besoldus in Polit. lib. 1. cap. 10. de tribus domesticis Societ. §. 3. n. 23.* pergit, quod etiam jure civili uxores, maritos suos *Dominos* appellassent. Sic Matrona moderatissima, testante Paulo Jcto, maritum in literis *Dominum* carissimum vocasset. *L. 57. ff. de donat. inter virum & uxorem.* Et alia apud Scaevolam in ordinatione ultimæ suæ voluntatis, filios suos allocuta fuisset: Filii dulcissimi, præcipitote omne, quod ex hereditate bonisve Titii, *Domini mei, Patris vestri*, ad me pervenit, mortis ejus tempore. *L. 88. §. 2 ff. Legat. 2.*

VII. Ex Dominio ergo mariti in uxorem sequeretur, quod patria potestas per nuptias dissolveretur.

Quia

Quia duo in solidum unam eandemque rem possidere non possent. *arg. l. 5. §. ult. ff. commodat. L. quode contra 141. §. uni duo. ff. de R. J. Schneidewin ad §. Instit. quibus modis Jus patr. potest. solv. n. 9. & 10.* Quisquis enim rem haberet, sive naturaliter, sive civiliter, aut non possideret, aut solus possideret. *Donel. ad tit. C. uti. possidetis n. 7. Borchold. tr. Feud. cap. 9. n. 26.* Et per eos *Treutlerus 2. disp. 21. th. 4. in fin.* Vbi leges huic opinioni contrarias redolere Sabini-
 anam Hæresin, dicit, quam *Vlpianus* non probasset, *Labeo* vero reprehendisset, *Paulus* a vero alienam judicasset. Nec fieri posse, ut de eadem re vere enunci-
 entur, propositiones affirmatae & negatae, inter se contra-
 dictorie oppositae. *Aristot. lib. 1. Analit. in fin.* Nec una
 eademque res diverso jure censi possit. *L. 1. vers. nec
 ratio patitur. ff. de rei permut. L. jam hoc jure ff. de vulg. & pu-
 pill. substit. L. Titia ff. de condit. & demonstr.* Quia res ea-
 dem contrarios effectus operari non potest. Contraria
 autem viderentur, esse in potestate Mariti, & esse in po-
 testate Patris. Conturbaretur omnino jus Conjugale,
 quando mulier cogeretur duorum jussa sequi, Mariti, &
 Patris. Id quod non obscure vidisset *Vlpianus*, unde ejus
 effatum, bene concordantia matrimonia jure patri po-
 testatis turbanda non esse. *L. 1. §. ult. ff. de hb. exhib. Boe-
 dinus de Republ. 1. cap. 3.*

VIII. Ex his pateret, dictam totius Germaniæ
 consuetudinem generalem, ubique usu introductam juri-
 que Communi derogantem, satis rationabilem, Justitiæ,
 æquitati & pietati maxime consentaneam, & ob id ad u-
 sum civitatis aptatam ac civitate donatam esse; obliga-
 ret igitur etiam illos qui jure communi uterentur, imo
 pro jure communi esset habenda, etiam in iis Germaniæ
 provinciis & locis, ubi non jus Saxonicum, sed commu-
 ne,

ne, five civile in terminandis causis observaretur. Quocunque enim jure aliquis populus uteretur, id esset jus civile, §. *Instit. de jure. N. G. & Civili.* Quia jus civile non id tantum dicendum esset, quod corpori Juris Justiniani insertum inveniretur, sed omne illud fieri jure civili, quod universaliter quædam hominum congregata multitudo, vel major pars populi tacito consensu, utilitatis publicæ causa faceret. *Obrecht de principiis juris tractat. cap. XI. Cujacius in not. Instit. de J. N. G. & C.* Et ita perspicuum esset, consuetudinem per matrimonium solvendi patriam potestatem, juri communi non contrariam, sed potius eidem consentaneam esse, in iisque locis ubi jus commune vigeret, ut jus commune scriptum debere servari, & secundum eam judicari.

IX. *Additur, quod ex Vicinitate validum præstetur argumentum.* Nunc Brunsvicensium & Lyneburgensium Ducatus habent ab ortu *Marchiam Brandeburgicam*, Ducatum *Magdeburgensem*, & Principatum *Halberstadiensem*; a Meridie comitatum *Mansfeldensem*. Ab occasu partem comitatus *Oldenburgici*, *Bremensem* & *Verdensensem* principatus. A Septentrionibus *Holsatiam*, & *Saxoniam Lyneburgicam*. In his terris autem mos vigeret, quo filix per nuptias a patria potestate liberentur. Inde concluderetur, quod idem mos in Ducatu Brunsvicensi & Lyneburgensi sit servandus. Quo enim jure circumvicini & attingentes loci sunt, eo jure locus esse præsumitur, qui attingitur. *Gloss. est notabilis in c. sopitæ. c. super eo. de censibus. Zasius Parte. 2. conf. XVI. n. 26.*

X. Tandem non nemo putavit otiosam esse questionem, an Pater per nuptias filix familias Patriam potestatem amittat? quia privatio præsupponeret habitum. Hodie autem jus patriæ potestatis ex jure Romano peti-

C

tum

rum apud nos Germanos, umbram saltim haberet. *D. de Fena. in tract. ad SC. Maced. sect. 1. aph. 11. n. 12.* Imo nequidem eam superesse, magnæ fidei Jcti statuerunt. *Bachovius ad Vvesembec. parat. ff. de Stat. hom. n. 4. Frazkius exercit. Instit. 2. qu. n. 7.* Ideoque cessante causa, cessare etiam deberet ejus effectus *c. 60. X. de appell. Decian. 4. resp. 22. n. 83.*

Hactenus Recensui argumenta potiora quibus generalem consuetudinem emancipandi filiam-familias per nuptias in univèrsa Germania fieri, ex omnibus propemodum conquisitis angulis asserentes utuntur, quæ prima quantumvis fronte verissima videantur, contraria tamen & negativa opinio, si quis omni remoto peristromate rem ipsam propius intueri velit, longe verior dicenda erit.

REFVTATIO RATIONVM DVBITANDI.

Expositis & in apricum productis adhuc argumentis contrariis, quæ quanta decuit fide atque industria ex Contradictoris scripto collegi, jam restabit ut ad singula Responsiones ea perspicuitate adaptem, ut a cujus partibus stet veritas neminem latere possit. Palmaria ejus objectio est, consuetudinem generaliter receptam derogare juri scripto Romano in univèrsa Germania. At per univèrsam Germaniam introducta esset generalis Consuetudo quod Filiafamilias, Nuptiis celebratis, a Patria potestate liberetur. Ergo talis consuetudo per univèrsam Germaniam derogaret juri scripto Romano. Et per consequens etiam in Ducatu Brunsvico-Luneburgico, non obstante jure Scripto Romano, liberatio a Patria potestate fieret per Nuptias. Non nego majorem, quod Jus scriptum Justinianèum a Consuetudine generali vincatur,

tur, hæc verissima est propositio. Minorem simpliciter nego, in tota nimirum Germania generalem illam consuetudinem, quam dicit, vigere. Et quia afferenti incumbit probatio, eam ante omnia sufficienter deberet docere. Ille vero onus probandi subterfugiens generalitatem Consuetudinis probationi minime subiectam esse dicit, nam sufficeret Notorium allegare. Et quia constaret de generali consuetudine Germaniæ, in qua hæc vel illa Provincia aut Ducatus situs esset, non posset non etiam ad illam Provinciam vel Ducatum & ejus civitates referri. Quia quod in toto dispositum, in qualibet etiam parte eodem unita dispositum censeretur. Respondeo; hoc obtinere, quando unus locus unitur alteri per modum accessorii: Secus si ille locus est æque principalis: nam tunc locus æque principaliter unitus, non subjicitur consuetudini, neque legibus loci, cui unitur. *Cravetta de antiquit. temporum Part. 4. cap. 1. n. 55.* Pars quidem Imperii territorium Ducis Imperii dici fortassis potest, loco distinctum, ad hoc tamen, ut peculiari regimine civili Reipublicæ Imperii communi subjuncto administraretur. Et quamvis Imperio subsint Ducatus Germaniæ, nihilominus instar Reipublicæ peculiaris se habent, suis legibus compositæ. Ita Principes nostri cives quidem Imperii censentur in negotiis Rem illius publicam spectantibus: In ditionibus autem suis pene Reges & autocrates videntur. Et Legumlatio, quæ ad Superioritatem territorialem, summæ Majestatis æmulam, pertinet, inter Imperii Rempublicam & territoriorum administrationem est divisa, singulisque pene locis variat. Cum vero constet Serenissimos Duces Brunsvico-Lyneburgicos, ut immediati Imperii Principes, Superioritate territoriali gaudere, potestatemque *νομοθετικῆν* in territoriis suis,

non quatenus ad Imperium referuntur, sed in se spectatis, jus privatum legibus constituendi habere; igitur non potest dici, quod Ducatus Brunsvico-Lyneburgicus ratione juris consuetudinarii aliorum locorum, habendus sit pro unito. De Statu Regionum Germaniæ & Regimine Principum Summæ Imperii Reipublicæ æmulo legi meretur nobilis commentarius *Dn. Ludolphi Hagoni, cap. 3. n. 18.* Et quod dicitur universalem consuetudinem etiam extendi ad loca ejusdem Imperii, ubi nunquam fuit observata. Id intelligendum de loco Imperii, jure speciali carente, & capiendum de consuetudine universali territorii Regimini unius absolute, sine ulla limitatione subjecti; illa extenditur etiam ad loca ejusdem territorii: in quibus nunquam fuit observata. Et hæc mens est allegati *Aymi Cravettæ de antiquit. temp. d. Parte 4. cap. d. n. 57.* Cæterum si agatur de consuetudine, eaque negetur, & non constet ex Actis aut attestatione testium ocularium, debet probari. Cum id de jure notorium vere dicatur quod ex Actis & probatione testium resultat *cap. cum olim X. de V. S. cap. olim significavit. & cap. significavit X. de testibus. L. ult. C. de probat. Jacob. Menoch. de Recup. possess. Remed. 15. n. 265. Cravettæ conf. 121. n. 2. & 3.* Quamvis autem ex adverso prætendatur, Consuetudinem prætensam esse notoriam, hoc ipsum tamen negatur, & Notorii quidem allegatio sufficit, sed ut sufficiat allegatio, necesse est, id ipsum esse Notorium, et consuetudo, tamen prætendatur esse notoria, tamen, si negetur, est probanda. *Wesenbec. conf. 1. n. 54. conf. Marpurg. vol. 4. conf. 45. n. 221. seqq.* Nam quod non est ex jure scripto communi, sed vel ex Saxonica sanctione, vel ex consuetudine, quæ tamen non ubique, præsertim in illis Provinciis ubi ex sanctione publica secundum Jus Romano Caesareum

reum judicari debet, vires habere potest, sed ibi ubi lata aut recepta est; *arg. l. fin. ff. de jurisd. omnium Judicum*, necesse est, ut aut Receptio Saxonica Sanctio- nis vel consuetudo loci probetur, quia facti est, & factio consistit. *c. 1. vers. cum sint facti, de consuet. in 6. gloss. in l. 1. C. quæ sit longa consuet. Bart. in l. 2. C. si contra jus vel util. publ. Zas. n. 3. ad l. de quibus ff. de LL. Rol. a Valle cons. 71. n. 20. vol. 1 Fulv. Pacian. 1. de probat. cap. 66. n. 59. in terminis Gæddæus in cons. Marpurg. vol. IV. cons. 42. n. 102.* Proprie strictèque sumendo notorium illud est, quod est notorium facti. *Anton. de Butrio in tract. de notorio artic. 2. n. 31.* Multa autem dicuntur notoria, quæ non sunt. *Jul. Clarus qu. 9. n. 5. circa fin.* Aliud est dici notorium, aliud vere esse; ideo consuetudo, quam quis notoriam dicit, debet probari quod sit notoria, quia consuetudo tam universalis quam specialis est facti, & notoria consuetudo dicitur ex evidentia facti quod tergiversari non possit. *Cardin. Tusch. tom. 5. coucl. 107. n. 10.* Prius ergo debet constare factum, antequam constet notorium *Ægid. Bellam. cons. 40. n. 37.* Hactenus prætensa consuetudo generalis totius Germaniæ a nemine fuit probata. Aliud esset, si constaret de pronunciato Imperiali, seu re judicata, quod esset universalis. *Dec. cons. 483. n. 27.* tunc probatio non requireretur, *Anton. de Butrio in cap. vestra de cohabit. cler. & mul. n. 38.* Et non potest dici notoria consuetudo, nisi vel per testes sufficienter fuerit probata vel per Judicem ex actis judicialibus informatum, fuerit declarata, quod sit notoria. *Jul. Clar. in praxi crim. qu. 9. n. 8. Petr. Ravenn. in enarrat. tit. de consuet. n. 63.* aut si tot actus manifeste ante oculos sint, qui negari non possint. Nam quando dicitur quod notoria consuetudo non opus habeat probatione, id intelligendum de ea quæ per diuturnos & u-

niformes Actus in notitiam venit universi populi, in eam consentientis. Et ejusmodi consuetudo notoria quamvis relevet ab onere probandi, non tamen liberat ab onere allegandi. i. e. actus speciales omnibus notorios proponendi. Non enim sufficit dicere generalis consuetudo in hac vel illa re est: sed propositionis veritas debet ostensive demonstrari, quia nemo obligatus est, alicujus nudis assertis tanquam oraculis assurgere, nisi sua luce radient, ut ambigua reddere nemo possit. In præsentî casu Antagonistæ principium suum non largimur, quo se in generali aliqua totius Germaniæ consuetudine fundare nititur. Fallitur, & causam rei proximam demonstrare nequit. Nam talis consuetudo generalis totius Germaniæ qualem comminiscitur quoad emancipationem filiarum per Nuptias, non potest ostendi. Interim fiat firmo talo, quod ille qui super consuetudine intentionem suam vult fundare, non in nudis assertis debeat acquiescere, quia Facta non præsumuntur, nisi probentur. *L. 1. C. de probat.*